
 1 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223 – Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com 

pec: conservatoriocilea@pec.it 
 

AL SITO WEB dell’Istituzione 

Sezione Amministrazione Trasparente 

Provvedimenti Organi indirizzo politico 
              

                                                                                          ALL’ ALBO Pretorio on -line  
 

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA 

SEDUTA DEL 20 LUGLIO 2017 - VERBALE N. 15/2017 APPROVATO IN DATA 08 

AGOSTO 2017. 
 

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 
 

DELIBERA n. 46/2017. 

Oggetto: “Esito indagine esplorativa per affidamento diretto servizio manutenzione ordinaria 

e accordatura pianoforti.” 

PREMESSA 
Premesso che: 

è necessario commissionare la fornitura del servizio per la manutenzione ordinaria e l’accordatura dei 

pianoforti in dotazione all’Istituzione, al fine di assicurare il buon funzionamento degli stessi onde consentire 

il regolare svolgimento dell’attività didattica e di produzione artistica e ricerca del Conservatorio; 

in data 24 gennaio 2017 il Consiglio di Amministrazione ha chiesto al Direttore di sottoporre un elenco di 

almeno cinque operatori economici idonei a partecipare al bando per l’affidamento della fornitura nonché 

l’indicazione dei relativi interventi da proporre per ciascuno strumento; 

con propria delibera n. 14/2017 del 03.03.2017:  

 E’ stata indetta procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016 per individuare 

l’operatore economico cui affidare, per la durata di tre anni, il servizio di cui trattasi determinato in: 

a) Servizio consistente in accordatura, registrazione ed intonazione dello strumento, n. 2 interventi 

annuali per ciascuno dei 41 pianoforti in dotazione, e pertanto 82 interventi ordinari annui 

complessivi distribuiti secondo il seguente calendario: I° intervento all’inizio del bimestre 

settembre/ottobre, il secondo all’inizio del bimestre marzo/aprile;  

b) Servizio consistente in sola accordatura, in aggiunta a quanto al punto precedente: ulteriori tre 

interventi annui per 12 dei pianoforti in dotazione (ossia per i 9 mezza coda - di cui uno in atto 

allocato presso la sede della città metropolitana-, 2 gran coda ed il Kawai ¾ di coda) per complessivi 

36 interventi ordinari annui distribuiti secondo il seguente calendario: una all’inizio di ciascuno dei 

seguenti bimestri: 1) novembre/dicembre – 2) gennaio/febbraio – 3) maggio/giugno. 

 E’ stato approvato l’elenco degli operatori economici, in numero di nove cui trasmettere le lettere 

d’invito; operatori che, secondo quanto riferito dal Direttore, sono stati selezionati dal dipartimento 

degli strumenti a tastiera in quanto ritenuti idonei per competenza professionale all’affidamento del 

servizio: 

-OMISSIS-  

Restando da verificare l’esatta denominazione sociale delle ditte, atteso che il requisito minimo per la 

partecipazione alla procedura è l’iscrizione alla camera di commercio oltre all’insussistenza delle cause di 

esclusione previste dall’art. 80 del vigente Codice degli appalti. 

 Si è stabilito quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo complessivo per tutti gli interventi in 

premessa preventivati. 

 Si è determinato in complessivi € 32.400,00 l’importo presunto della spessa per l’intera durata del 

contratto derivante da: 

Interventi accordatura, registrazione ed intonazione dello strumento  

16 (coda) x €100,00 x 2 x 3 = € 9.600,00 

25 verticali x € 80,00 x 2 x 3 = € 12.000,00 

Interventi di sola accordatura 

12 x € 100,00 x 3 x 3 = € 10.800,00 

Importo presunto annuo € 10,800,00 



 2 

 E’ stato previsto che laddove dovesse riscontrarsi indifferibile necessità di interventi manutentivi extra 

contratto, gli stessi potranno eventualmente essere commissionati previa autorizzazione del Consiglio di 

amministrazione allo stesso prezzo offerto in sede di gara con riferimento al pianoforte d’interesse. La 

ditta affidataria dovrà impegnarsi alla sostituzione della componentistica al solo prezzo di costo del 

materiale. La sostituzione della componentistica al costo del solo materiale è da intendersi extra 

contratto. Posto che l’impegno potrà essere assunto dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2017 

nelle lettere d’invito dovrà essere richiesto un termine di validità del preventivo che consenta, con 

successiva delibera del Consiglio di Amministrazione, l’assegnazione del servizio al prezzo offerto in 

sede di gara, dopo l’approvazione del bilancio suddetto. 

Con successiva delibera n. 16/2017 del 14.03.2017 
 L’elenco delle ditte da interpellare approvato con la delibera 14/2017 del 03.03.2017 è stato modificato 

e sostituito dal seguente: 

1. Grimaldi Giuseppe di Messina; 

2. Fabbrini Angelo di Pescara; 

3. Santarpino di Scafati di Salerno; 

4. Alberto Napolitano di Napoli; 

5. Enzo Sansone di Cosenza; 

6. Roberto Valli di Ancona; 

7. Dario Contino di Catania; 

8. Giovanni Santoro di Martina Franca; 

Ciò a motivo che: 

OMISSIS 

 E’ stata approvata modifica del crono programma degli interventi da commissionare che comporta: 

Servizio consistente in accordatura, registrazione ed intonazione dello strumento, n. 2 interventi annuali 

per ciascuno dei 41 pianoforti in dotazione, e pertanto 82 interventi ordinari annui complessivi 

distribuiti secondo il seguente calendario: I° intervento all’inizio del bimestre maggio/giugno, il secondo 

all’inizio del bimestre novembre/dicembre; 

Servizio consistente in sola accordatura, in aggiunta a quanto al punto precedente: ulteriori tre interventi 

annui per 12 dei pianoforti in dotazione (ossia per i 9 mezza coda - di cui uno in atto allocato presso la 

sede della città metropolitana-, 2 gran coda ed il Kawai ¾ di coda) per complessivi 36 interventi 

ordinari annui distribuiti secondo il seguente calendario: una all’inizio di ciascuno dei seguenti bimestri: 

1) settembre/ottobre – 2) gennaio/febbraio – 3) marzo/aprile. 

fermo il resto 

Tanto Premesso 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art.36 relativo ai contratti sotto sogli 

comunitaria; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione contabilità e finanze del Conservatorio; 

VERIFICATO che le lettere d’invito, rispettano le disposizioni di cui alle delibere n. 14 e 16 sopra 

contraddistinte, e sono state trasmesse mezzo pec alle seguenti ditte: 

Grimaldi Giuseppe Via Adolfo Celi km. 3500 Pal. 20/B, Messina; 

Fabbrini Angelo via Lungomare Matteotti, 79, Pescara;  

Santarpino Srl Via Martiri d'Ungheria n. 224, Scafati (SA); 

Napolitano Pianoforti Piazza Carità 6, Napoli;                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Enzo Sansone Assistenza pianoforti Via Delle Rose, 15, Castrolibero (CS);  

Roberto Valli Pianoforti Via Trionfi 1/A – 60127 Ancona;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Contino Pianoforti Via Canfora 10 Catania;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Santoro Pianoforti Via parallela viale Europa Martina Franca (TA). 

VISTO il provvedimento della Presidente prot. n.1846/E1 del 06.04.2017 di nomina della commissione per 

l’apertura delle buste e comparazione delle offerte pervenute, nelle persone di: prof.ssa Vittoria Caracciolo, 

docente di pianoforte principale nonché componente del CdA, prof. Lorenzio Genitori, docente di pianoforte 

principale, prof.ssa Rosa Inarta docente di pianoforte principale; 

VISTO il verbale della predetta commissione del 12 aprile 2017 con allegato prospetto comparativo dal 

quale risulta che: 

-  sono state invitate le otto ditte sopra indicate;  

- entro il termine previsto dell’undici aprile 2017 sono pervenute tre offerte presentate dalle seguenti     

ditte, tutte ammesse alla procedura e nessuna esclusa: 

Grimaldi Giuseppe – Prot. 1883/E1 del 07/04/2017; 

Contino Pianoforti – Prot. 1915/E1 del 10/04/2017; 

Santoro Pianoforti – Prot. 1979/E1 del 11/04/2017; 



 3 

- le offerte si sostanziano in (prezzo complessivo annuo per tutti gli interventi come sopra   preventivati, 

escluso iva): 

Ditta Grimaldi Giuseppe € 4.504,00 dichiarato esente iva; 

Ditta Contino Pianoforti € 4.529,00, oltre iva 22% 

Ditta Santoro Giovanni € 6.340,00. La Commissione fa rilevare che l’offerta economica della ditta 

……… “risulta essere di € 9.820,00, ma immediatamente la commissione constata che la proposta 

include anche delle accordature non richieste pertanto la commissione procede al riconteggio utilizzando 

i prezzi indicati dal Sig. Santoro per ciascun pianoforte, per arrivare alla cifra esatta; che risulta essere 

di € 6.340,00 oltre iva…” 

ATTESO pertanto che la ditta che è risultata offrire il prezzo minore è la ditta Grimaldi Giuseppe; 

ATTESO che il verbale della commissione è stato trasmesso alle tre ditte offerenti in data 12 aprile 2017; 

PRESO ATTO che non sono pervenute contestazioni; 

ATTESO CHE a norma dell’art. 2, comma 10 lettera b del D.lgs. 50/2016 s.m.i. negli affidamenti effettuati 

ai sensi dell’arti 36 -contratti sotto soglia -non si applica il termine dilatorio stante il quale il contratto non 

può essere stipulato prima che siano decorsi 45 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione; 

SENTITI il Direttore e della prof.ssa Caracciolo in merito al prezzo offerto ritenuto congruo; 

ATTESO che è stato acquisito il CIG n.Z071DD18EB riportato negli atti della procedura fin dalle lettere 

d’invito;  

VISTO il verbale n. 14/2017 della seduta del CdA del 27 giugno 2017 giusto il quale alla detta data del 27 

giugno 2017 per la ditta Grimaldi Giuseppe la regolarità DURC risultava in corso verifica, e che pertanto si è 

reso necessario rinviare la trattazione dell’argomento posto al punto n. 4 dell’ordine del giorno della suddetta 

seduta; 

PRESO ATTO che gli uffici amministrativi hanno verificato in relazione alla ditta in parola la regolare 

iscrizione alla Camera di Commercio e che nel frattempo è stato rilasciato DURC regolare –nostro protocollo 

n. 3717/E1 del 30 giugno 2017-con scadenza 18.10.2017; 

CONSIDERATO che potrebbe rendersi necessario modificare il crono programma degli interventi come 

sopra previsti; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione 

all’unanimità  

DELIBERA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Di approvare gli atti della procedura- indagine esplorativa affidamento diretto-, il verbale 

della commissione del 12 aprile 2017 con allegato prospetto comparativo, l’offerta della ditta 

Grimaldi Giuseppe. 

Art. 3 Di affidare per quanto in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., alla ditta Grimaldi Giuseppe avente sede legale in via 

Adolfo Celi KM 3.500 Pal B. Messina e sede operativa in  Contrada Sivirga Bordonaro Messina, 

C.F. GRM GPP 79M11 F158S, P.I. 03217960834, la fornitura per la durata di tre anni del servizio- 

CIG n. Z071DD18EB- di manutenzione ordinaria e accordatura di 41 pianoforti in dotazione 

all’Istituzione, quale meglio specificato nelle delibere n.n. 14 del 03.03.2017 e 16 del 14.03.2017 e 

nelle lettere d’invito il cui contenuto viene integralmente richiamato, per un importo complessivo 

nel triennio di € 13.512,00 dichiarato esente iva, ed un importo annuo di € 4.504,00 dichiarato 

esente iva, con imputazione al  Capitolo 111- manutenzione ordinaria strumenti e accordature- 

U.P.B.1.1.3- Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi- del bilancio del Conservatorio 

dell’anno di riferimento, conto competenza, a.f. 2017, che presenta la necessaria capienza (€  

4.504,00)  a.f. 2018, cui sarà assicurata necessaria disponibilità in sede di approvazione del Bilancio 

(€ 4.504,00) a.f. 2019 cui sarà assicurata necessaria disponibilità in sede di approvazione del 

Bilancio (€  4.504,00).  

Art. 4 Di autorizzare il pagamento corrispettivo in più soluzioni in relazione alle singole prestazioni 

effettivamente rese, previa ricezione di regolare fattura elettronica e visto di regolare esecuzione da 

parte di personale docente interno come sarà determinato della Direzione del Conservatorio. 

Art. 5 Di dare mandato alla Presidente per la sottoscrizione del contratto, previa determinazione da 

parte della Direzione del Conservatorio di nuovo calendario degli interventi ove necessario. 

Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che riporta il 

numero d’ordine 46/2017. 
 



 4 

DELIBERA n. 47/2017. 

Oggetto: “Richieste modifiche progetto istituto a.a.2016/2017.” 

PREMESSA 
Il Direttore comunica che per errore materiale l’importo del compenso lordo riconosciuto agli esperti esterni 

Andrea Dulbecco e Massimo Cusato – entrambi già individuati quali docenti di masterclass di strumenti a 

percussione, ciascuno  con un impegno orario di 15 ore, masterclass rispettivamente dal titolo “Vibrafono, 
Marimba, Vibrafono Jazz e Improvvisazione”- prof Andrea Dulbecco- e “Dalla Tarantella al R&B”- 
prof  Massimo Cusato –negli atti del Consiglio accademico è stato riportato in € 1.500,00 complessi importo 

lordo cadauno anziché in quello esatto e approvato di € 750,00 importo lordo cadauno. 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione prende atto di quanto riferito oggi dal Direttore e all’unanimità 

DELIBERA che la precedente propria delibera n. 37/2017 del 13 giugno 2017 si intende 

modificata in conformità a quanto in premessa con riferimento alla misura dei compensi 

riconosciuti agli esperti esterni Andrea Dulbecco e Massimo Cusato, per 15 ore di docenza nelle 

masterclass precisate, misura da intendersi in importo lordo € 750,00 cadauno,oltre oneri a carico 

amministrazione, anziché € 1.500,00 cadauno, e fermo il resto. La presente delibera è dichiarata 

efficace ed immediatamente esecutiva e riporta il numero d’ordine 47/2017. 
 

DELIBERA n. 48/2017. 
Oggetto: “Richiesta acquisto Tv LED 40 pollici.” 

PREMESSA 
Il Direttore fa presente che il Consiglio Accademico ha approvato la richiesta di acquisto di un TV 40 pollici 

multimedia provvisto quindi di ingresso usb che consenta collegando una semplice penna usb, di visionare 

file multimediali in formato mp4, Tv da assegnare all’aula destinata alle attività didattiche di storia della 

musica, così come richiesto con prot. n. 3641 E/1 del 26 giugno 2017 dal Prof. Gaetano Pitarresi il quale ha 

evidenziato che attualmente nell’aula è presente un tv vecchio modello che non può essere utilizzato ai fini di 

cui sopra se non collegando altre apparecchiature, come ricevitori provvisti di ingresso usb. Il Direttore, in 

considerazione delle esigenze sottoposte dal docente, si dichiara favorevole all’acquisto che ritiene 

economicamente più conveniente rispetto all’acquisizione di ricevitori provvisti di ingresso usb che 

dovrebbero adattarsi ad apparecchiatura ormai datata, apparecchiatura che, precisa il Direttore, sarà destinata 

all’ufficio di Direzione per gli usi opportuni.  

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità approva la richiesta di acquisto come sopra 

rappresentata e autorizza la spesa a carico del bilancio del Conservatorio per l’es.fin. 2017 - conto 

capitale attrezzature didattiche – per l’importo che sarà determinato a seguito di apposita procedura 

di affidamento diretto ai sensi della normativa vigente, ed al contempo prende atto che il Tv in 

atto in dotazione alla classe di storia della musica sarà destinato all’ufficio di Direzione per gli 

opportuni usi. La presente delibera è dichiarata efficace ed immediatamente esecutiva e riporta il 

numero d’ordine 48 / 2017. 

 

Reggio Calabria 11 agosto 2017 

Prot. n. 4864/B2- c                                                                             La Presidente 

        f.to Dott.ssa Daniela De Blasio 

 


